
DOSTEC-40

DEUTSCH



SICHERHEITNORMEN

Um persönliche Risiken und Umweltschäden zu vermeiden, und um einen 
ordentlichen Betrieb zu garantieren, ist es notwendig, dass alle Anweisungen 
dieser Gebrauchsanweisung vom verantwortlichen Personal der Installation, der 
Ingangsetzung und der Wartung der Anlage respektiert werden, insbesonders 
die Empfehlungen und die ausdrücklich aufgeführten Warnung. Zudem sollten 
die näher beschriebenen Anweisungen der beigemengten chemischen Produkte 
befolgt werden. 



INHALTSVERZEICHNIS

1.-ALLGEMEINE BESCHREIBUNG

2.-TRANSPORT UND INSTANDHALTUNG

3.-TECHNISCHE EIGENSCHAFTEN 

4.-BETRIEB 

5.- INSTALLATION
Allgemein
Elektrischer Anschluss
Hydraulischer Anschluss
Übersicht der gesamten Anlage

6.- INBETRIEBSETZUNG

7.- WARTUNG
Übersicht der Bestandteile der DOSTEC Kolben
Übersicht der Bestandteile der DOSTEC Membran
Periodische Unterhaltung
Störungen: Ursache und Maßnahmen

EU-KONFORMITÄTSERKLÄRUNG

GARANTIE

4

5

6

10

11
11
13
13
14

16

18
18
22
27
28

29

30



4

1.- ALLGEMEINE BESCHREIBUNG

Dosierpumpen DOSTEC-40 sind präzise und hochleistend Kolben- oder 
Membranpumpen für Dosierung von Flüssigkeiten.

Dieser Rang erlaubt verschiedene Einspritzmöglichkeiten, je nachdem 
gewähltem Einspritzkopf.
Einspritzköpfe sind in dem Intervall von 25 bis 600 l/St. für die Kolbenpumpen 
und von 5 bis 300 l/St. für die Membranpumpen verfügbar.

Die Materialien der Dosierpumpen DOSTEC-40 sind gegen die meisten 
Chemikale, die in Prozesse in denen ein Produkt zu einem hydraulischen 
Netzwerk dosiert wird, beständig, wie z.B.: Nahrungsmittel, Textil, chemische 
Industrie, Wasserbetriebe, Landwirtschaft, usw. (siehe Materialien unter 
Technische Merkmale). Wenn Sie Zweifel an der Vereinbarkeit der Materialien 
mit den Produkte haben, kontaktieren Sie mit dem technischen Service der ITC 
S.L..

Die Dosierung  ist von 0% bis 100% der Kapazität regulierbar ohne die Pumpe 
anhalten zu müssen.

Bestandteile der Pumpe

Motor

Zylinder

Block

Regler



5

2.- 

Die Originalverpackung dient dazu, dass beim Transport und bei der Lagerung, 
die Anlage vor Schaden geschütz wird. Vorraussetzung sind trockene, belüftete 
Räumen und fern von Warmquellen.

In der Verpackung ist folgendes enthaltet:

- Dosierungspumpe DOSTEC-40
- Bedienungsanleitung
- Schmieröl (250cm3)

TRANSPORT UND INSTANDHALTUNG

Erläuterung der Kodifizierung

60 - A P 4 4  - P61 P B M

1: 22 Hub/min.
2: 36 Hub/min.
3: 60 Hub/min.
4: 120 Hub/min.
5: 144 Hub/min.

P : 
D : Membran

Kolben

KOPF

1 : 4,5 mm
2 : 7,5 mm
3 :  9   mm
4 : 15  mm

P:  PP    - PEUHMW / PTFE
C:  PP    - Keramik 
I :  AISI316 - Keramik / PTFE
F: PVDF - Keramik / PTFE
T: PTFE  - Keramik / PTFE
A:  PP     -  AISI316 /

P24:    24 mm Kolben
P34:    34 mm Kolben
P49:    49 mm Kolben
P61:    61 mm Kolben
P77:    77 mm Kolben
D69:    69 mm Membran
D95:    95 mm Membran
D115: 115 mm Membran

ø
ø
ø
ø
ø
ø
ø
ø

INJEKTION DURCHMESSER MATERIAL
Cylinder     Kolben / Membran 

A : 3 Ph
B : 2Ph 50Hz
C : 2Ph 60Hz
D : 12V DC 130W
E : 12V DC 300W
F  : 24V DC 130W
G : 24V DC 300W
I   : 1Ph 60Hz 230V

MOTOR

M:  3/4" 
L:  6x12
X: 1”1/4

ANSCHLUSS
   VENTILE
 Body    Ball    

P:   PP   -  Soda.
B:   PP   -  Boro.
 I:    AISI 316 
F: PVDF - Boro.
T: PTFE - Boro.

FREQUENZ HUB 



6

Kolben:  PEUHMW  /  Ceramic
Membran:

 
Rückzug: FPM
Zylinder: P.P. / SS 316 / PVDF / PTFE    
Ventile (Körper): P.P. / SS 316 / PVDF / PTFE   
Ventile (Kugel): Glas / Borsilikat-Glas 

Basiselastomer und faserverstärktem und 
P.T.F.E - Besichtung

/ Keramik

                     

ABMEßUNG

mm

A

B

37
0 

- 1
4,

5

15
0 

- 5
,9

155 - 6,1

C

90 - 3,5

            A        B      C
 P77       320   175   205
 Rest      320   154   195

ø              A        B      C 
  P77      12,6    6,9     8
 Rest      12,6     6      7,6

ø 

             A        B      C
   D69      11       6     7,6
   D95      11,2    7,2   7,6
  D115      11,2     8     8,1

ø 

 in

POTENZ: 0.37 KW (0.5 Hp)

SCHUTZ: IP-55

MATERIALE:

              A        B      C
   D69     280   154   195
   D95     285   184   195
   D115    285   204   207

ø 

LÄRMPEGEL dB(A):  <70

GEWICHT: 10 Kg (22 lb) / 15 Kg (33 lb)

                                  KODIFIEZIERUNG                        



3.- TECHNISCHE EIGENSCHAFTEN

20 Bars nur Modelle mit Keramikkolben.
Modelle mit _L inbegriffen Einlaßventil.
For Kolbenpumpen 1Ph 60 Hz 110V (60-CP .. - ...) der maximale Druck nird am 85% reduziert.
* Kann nicht bei 60 Hz arbeiten.
** Saughöhe wenn Dosierkopf und Saugleitung mit Wasser bei 20 ° C voll ist.

60-AD21-D69_ _L 9.1-13         2.4-3.4       10.9-15.5       2.9-4 16 232 9      30
60-AD31-D69_ _L 15.2-22 4-5.8         18.2-26 4.8-7 16 232 9      30
60-AD41-D69_ _L 32-44         8.4-11.6        38-53       9.6-14       15       217       9      30
60-AD33-D69_ _M 35-47         9.2-12.4        42-56 11-15       10       145       4      13

*60-AD51-D69_ _L 38-53 10-14 -                -           15       217       9       30
60-AD42-D69_ _M 57-77 15-20.3 68-92 18-24.6     10       145       8       26
60-AD32-D95_ _M 60-73 15.9-19.3 72-88      19-23.1        8       116       9       30 
60-AD43-D69_ _M 69-93 18.2-24.5 83-111      22-29.4     10       145      4       13
60-AD33-D95_ _M 72-87 19-23 86-104    22.8-27.6      8       116      9       30 
*60-AD51-D95_ _M 86-104      22.7-27.5 -                 -           8        116      9       30 
60-AD32-D115_ _M 105-119      27.7-31.4 126-143      33-38        5        72        9       30 
60-AD42-D95_ _M 120-144     31.7-38 144-173      38-45.6      8       116       9       30 
60-AD33-D115_ _M 126-143     33.3-37.8 151-172      40-45        5        72        8       26 
60-AD43-D95_ _M 144-174 38-46 173-209    45.6-55        8       116       8       26
*60-AD53-D95_ _M 173-209     45.7-55.2 -                -             8       116       8       26
60-AD42-D115_ _M 209-237     55.2-62.6 251-284      66-75        5        72        8       26 
60-AD43-D115_ _M 251-285     66.3-75.3 301-342      79-90        5        72        7       23 

*60-AD53-D115_ _M    301-342     79.5-90.3 -               -             5        72        7       23

60-AD11-D69_ _L 5.3-8           1.4-2.1         6.4-9.5      1.7-2.5     16       232 9      30     

60-AP11-P24_ _L          2,5 0.6 3             0.8        20/15    217      9       30
60-AP13-P24_ _L          5 1.3 6             1.6        20/15    217      9       30
60-AP14-P24_ _L          9 2.4 10.5           2.7        20/15    217      9       30
60-AP33-P24_ _L         15 4 18 4.7        20/15    217      9       30
60-AP34-P24_ _L         25 6.6 30 8          20/15    217      9       30
*60-AP53-P24_ _L         36 9.5 -                -            15       217      9       30
60-AP44-P24_ _L         50 13.2 60             16           15       217      9       30
60-AP34-P34_ _M        50 13.2 60             16           15       217      9       30      

*60-AP53-P34_ _M   72 19 -                 -           15       217      9       30
60-AP32-P61_ _M         75 20 90 24            7        100      6       20
60-AP44-P34_ _M        100             26.4             120           31.7          15      217      9       30
60-AP34-P49_ _M        100             26.4             120           31.7          11      160      8       26

*60-AP54-P34_ _M       120 31.7 -                -            15      217      9       30
*60-AP53-P49_ _M       144 38.7 -                -            11      160      8       26
60-AP34-P61_ _M        150             40 180             48            7        100      6       20
60-AP44-P49_ _M        200             52.8            240           63.4           11      160      8       26  
*60-AP54-P49_ _M        240             63.4 -                 -             11      160      8       26
60-AP34-P77_ _M        250             66 300            79            4.5       65      5        16
60-AP44-P61_ _M        300             79 360            95             7        100     5        16

*60-AP54-P61_ _M        360             95 -                -             7        100     4        13
60-AP44-P77_ _M        500            132 600           158           4.5       65     1,5      5

*60-AP54-P77_ _M        600            158 -                -            4          58      0,5      2
                    

KODIFIEZIERUNG       
MENGE

                            50Hz 60Hz
 l/St            GPH       bar     PSI         m       ftl/St          GPH

DRUCK

                         

K
o

lb
en

M
em

b
ra

n

* *Saughöhe

       
       

        

7



    301-342     79.5-90.3            -               -             5        72        7       23                      

                                                                               
                                                                  
                       

                          

MEMBRANPUMPE
     GRAFIK DURCHLAUF-DRUCK

8

35 -

45 -

50 -
l/h

10 Bars8642 12 14
145 PSI116875829 174 203

40 -

60-AD51-D69
GPH

12-

10-

13 -

11-

Bars642
PSI875829 174 203

14108 12
145116

30 -

40 -

50 -
60-AD41-D69

8-
9-

10-
11-
12-
13-
14-

l/hGPH GPH

Bars65432 71 10
PSI8772584329 10114

40-

50-

l/h

8
130

9
116 145

30-

60-AD33-D69
60-

9-
8-

10-
11-
12-
13-
14-
15-

15-
17-
19-
21-
23-
25-

GPH

Bars65432 71 10
PSI8772584329 10114

70 -

90 -

l/h

80 -

60 -

8
130

9
116 145

60-AD42-D69

50 -

Bars65432 71
PSI8772584329 10114

8
116

60-

GPH

15-

l/h

70-

80-

90 -
60-AD32-D95

-
17-

-

-

-

-

19-

21-

23-

90 -

80 -

18-
Bars65432 71 10
PSI8772584329 10114

8
130

9
116 145

70 -

GPH l/hGPH

100 -

110 - 60-AD43-D69

-
-
-
-
-
-

20-
22-
24-
26-
28-
30-

60Hz
50Hz

60-.......-........ Code

60-AD21-D69

13 -

3 -

3,5 -

11 -

9 -2,5 -

15 -
4 -

l/hGPH

108642 12 14 15 16
611 541875829 174 203 217 232

Bars
PSI

108642 12 14 15 16
611 541875829 174 203 217 232

Bars
PSI

15 -4-

25 -

20 -

l/hGPH

5-

6-

7- 60-AD31-D69

7 -

9 -

l/hGPH

1,5-

2 -

2,5-

5 -
108642 12 14 15 16

611 541875829 174 203 217 232
Bars
PSI

60-AD11-D69



9

250-

290-

300-

360-

l/h

75-

80-

85-

90-

Bars54321
PSI7258432914

310-

320-

340-

Bars54321
PSI7258432914

60-AD53-D115

270-70-

65-

l/hGPH

95-

90-

85-

80-

GPH

Bars65432 71
PSI8772584329 10114

8
116

70-

GPH

19-

l/h

80-

90-

100 - 60-AD33-D95

-
21-

-

-

-

-

23-

25-

27-

Bars65432 71
PSI8772584329 10114

8
116

80-

GPH

22-

l/h

90-

100-

110 - 60-AD51-D95

-
24-

-

-

-

-

26-

28-

30-

100-

120-

140-

27-
Bars54321
PSI7258432914

110-

150-

130-

l/hGPH

60-AD32-D115

-
-
-
-
-
-
-

29-
31-
33-
35-
37-
39-

l/h

120-

180-

140-

Bars65432 71 8
PSI8772584329 10114 116

160-

60-AD42-D95
GPH

31-

35-

39-

43-

47-

        -
        -
        -
        -
        -
        -
        -

        -

120-

180-

l/h

140-

160-

Bars54321
PSI7258432914

33-

37-

41-

45-

GPH
60-AD33-D115

-
-
-

-
-
-
-
-
-

l/h

-

-

-

-

-GPH

Bars65432 71 8
PSI8772584329 10114 116

45-

55-

  -
40-
   -

  -

  -

50-
   -

60-AD43-D95

150-

170-

190-

210-

60-AD53-D95
l/h

-

-

-

-GPH

45-

55-

  -

  -

  -

50-
   -

170-

190-

210-

200-

240-

280-

55-

75-

Bars54321
PSI7258432914

220-

300-

260-70-

65-

60-

l/hGPH

60-AD42-D115

60-AD43-D115
330-

350-

Bars65432 71 8
PSI8772584329 10114 116



4.- BETRIEB

Der elektrischer Motor übersetzt seine Leistung durch einen Reduktor, bestehend 
aus einem Ritzel (A) und einem Kranz (B), der sich auf einer Achse mit Exzenter 
(C) mitdreht, die einen Schaft (D) schiebt, auf dem der Kolben (E) bzw. die 
Membran aufgeschraubt ist. Der Rückzug erfolgt über eine Feder (F)

Der mikrometrischer Regler (G) vergrössert oder verkleinert die Laufstrecke des 
Schafts und des Kolbens oder der Membran, wodurch die eingespritzte 
Durchflussmenge ändert. Die Dosiermenge ist von 10% bis 100% regulierbar.

Die Einspritzmenge kann durch einen Frequenzwechsler geregelt werden, wobei 
die Dosiermenge mit der vom elektrischen Motor gelieferten Frequenz proportional 
verändert wird. Die Dosiermenge ist von 5% bis 120% regulierbar.

B

E

F
A

D

G

C

10



155mm
 90mm3,5 in

6,1 in

Befestigen Sie die Pumpe mit 4 Schrauben auf der ausgewählten ebenen 
Oberfläche (siehe Figur).

5.- INSTALLATION

ALLGEMEIN

Für die Installation muss ein Wasserdichter, fern von Hitzequellen und gut belüfteter 
Raum, gewählt werden.

Die Pumpe muss senkrecht auf eine feste, völlig horizontale Oberfläche installiert 
werden, wodurch eine gute Schmierung aller inneren Elemente erreicht wird. 
Ausreichend genug Platz für eine bequeme Grundwartung und eine einfache 
Installation sowie Deinstallation einplanen.

11



BLOCK 

Nehmen Sie den eingesetzten Deckel (rot) des Schmieröltanks, füllen Sie die 
Pumpe mit dem mitgelieferten Schmieröl SAE 80W90 (oder einem 
Gleichwertigem) bis dem angezeigneten Pegelstand und setzen sie den 
Betriebdeckel (schwarz und mit einer Öffnung) ein.

Ölkapazität ca. 250 cm3

Liste der Schmiermittel:
CEPSA SAE80W90
REPSOL EP 80W/90
SHELL SPIRLAXHD OIL 80W/90
ESSO GEAR OIL 80W/90
AGIP ROTRA MP 80W-90
MOBILUDE HD 80W-90
BP ENERGEAR HT 80W-90
CATROL HYPOYC
GULF GEAR MP SAE 80W 90
ELF TRANSGEAR HD 80W-90

Min.

Max.

ELEKTRISCHER ANSCHLUSS

Der elektrischer Stromschutz des entschprechenden Motors wird 
installiert und die Netzstromstärke eingestellt (Siehe 
Anschlussübersicht).

Eine Abschaltung muss im Notfall eingesetzt werden.

Die Geräte müssen geschützt werden, um vorzeitiges plötzlichen 
Beginn zu vermeiden.

12



13

MOTORSCHUTZ

DREIPHASIGER ANSCHLUSS (50/60 Hz) 

Zum Betrieb mit 230 V soll ein Dreieckanschluss des Motors erfolgen. 
Installieren Sie einen angemessenen Schutz.
Zum Betrieb mit 400 V soll ein Sternanschluss erfolgen. Installieren Sie einen 
angemessenen Schutz.

  ON  OFF

U V
W

  V1

  W1

  U1

230 V 400 V

  V1

  W1

  U1

1,88 Amp 1,1 Amp

  ON  OFF

L
N

Verkabelung Mit Thermoschutz

N

Kontaktor

B
la

u

Motor
1Ph

EINPHASIGER ANSCHLUSS

Installieren Sie einen angemessenen Schutz.
Motor  230V 50Hz  2.9 Amp.
Motor  110V 60Hz  8.1 Amp.

Schutz gegen 
überlastung

L

  ON  OFF

Schutz gegen 
überlastung

Gelb

B
la

u

 TP



4
2000 ml

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

0 0
galml

.02

.04

.06

.08

.10

.12

.14

.16

.18

.20

.22

.24

.26

.28

.30

.32

.34

.36

.38

1300

1400

1500 .40

20ºC/ 68ºF

1600

1700

1800

1900

2000

.50

.52

.42

.44

.46

.48

Ref. 18-014

13

14

HYDRAULISCHER ANSCHLUSS

EINBAU BEISPIELE

7

12

h

12

5

6

3

4

h

8 9 10 11

1 2 5

6

7

12

1   Vermeidung beim Absaugen die unverdünnte Teilchen vom Boden des Tanks
2   Filter. Es ist wichtig, einen Filter (150 um) in der Saugleitung zu installieren 
3   Niveausensor 
4   Agitator
5   Stellen Sie sicher, dass jede Flüssigkeit Leckage von Vent/Ablassöffnung des 
Zylinders in einem geeigneten Behälter sammeln 
6  Ansaugventil
7  Installieren Sie ein Sicherheitsventil in einer Ableitung möglichst nähe von der 
Pumpe, um Sie und die gesamte Anlage aus möglichen Überdruck zu schützen 
8 Pulsationsdämpfer
9 Manometer
10 Druckregelventil
11 Durchflussmesser
12 Injection Rückschlagventil

Kalibrierzylinder 13 

4
2000 ml

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1100

1200

0 0
galml

.02

.04

.06

.08

.10

.12

.14

.16

.18

.20

.22

.24

.26

.28

.30

.32

.34

.36

.38

1300

1400

1500 .40

20ºC/ 68ºF

1600

1700

1800

1900

2000

.50

.52

.42

.44

.46

.48

Ref. 18-014

13

14

HYDRAULISCHER ANSCHLUSS

EINBAU BEISPIELE

7

12

h

12

5

6

3

4

h

8 9 10 11

1 2 5

6

7

12

1   Vermeidung beim Absaugen die unverdünnte Teilchen vom Boden des Tanks
2   Filter. Es ist wichtig, einen Filter (150 um) in der Saugleitung zu installieren 
3   Niveausensor 
4   Agitator
5   Stellen Sie sicher, dass jede Flüssigkeit Leckage von Vent/Ablassöffnung des 
Zylinders in einem geeigneten Behälter sammeln 
6  Ansaugventil
7  Installieren Sie ein Sicherheitsventil in einer Ableitung möglichst nähe von der 
Pumpe, um Sie und die gesamte Anlage aus möglichen Überdruck zu schützen 
8 Pulsationsdämpfer
9 Manometer
10 Druckregelventil
11 Durchflussmesser
12 Injection Rückschlagventil

Kalibrierzylinder 13 



15

EMPFEHLUNGEN FÜR DIE KORREKTE INSTALLATION

Ø

L

L

Lange Ausflussleitung: L>5m (16 ft)

Ø

Lange Saugleitung: L>2m (6.5ft)

Luft in der Saugleitung

Siphon

* * Pulsation dampener

h

p>h*

* Federrückschlagventil

*

* Anti siphon Ventil

Øint L < 5 m
6 50 25
15 300 100
20 200
25 300

Q max (l/h)

L < 2 m

Øint L < 2 m L < 10 m
6 80 10
15 300 70
20 100
25
30 300

Q max (l/h)

200

EMPFEHLUNG DER ROHR LÄNGE

EMPFEHLUNG DER ROHR LÄNGE

SAUGLEITUNG

AUSFLUSSLEITUNG

15

EMPFEHLUNGEN FÜR DIE KORREKTE INSTALLATION

Ø

L

L

Lange Ausflussleitung: L>5m (16 ft)

Ø

Lange Saugleitung: L>2m (6.5ft)

Luft in der Saugleitung

Siphon

* * Pulsation dampener

h

p>h*

* Federrückschlagventil

*

* Anti siphon Ventil

Øint L < 5 m
6 50 25
15 300 100
20 200
25 300

Q max (l/h)

L < 2 m

Øint L < 2 m L < 10 m
6 80 10
15 300 70
20 100
25
30 300

Q max (l/h)

200

EMPFEHLUNG DER ROHR LÄNGE

EMPFEHLUNG DER ROHR LÄNGE

SAUGLEITUNG

AUSFLUSSLEITUNG



16

6.- INBETRIEBNAHME UND REGULIERUNG

BEFESTIGUNG: Überprüfung der richtigen Befestigung 
der Pumpe.

SCHMIERÖL: Schmierölstand an dem seitlichen Schauglas überprüfen.
Der Transportdeckel durch den Betriebdeckel ersetzen.

ÜBERPRÜFUNG DES HYDRAULISCHEN KREISLAUFES: überprüfen 
Sie, dass alle Ventile geöffnet sind und dass die Ausflüße der 
Entlüftungs- und Abschwächungsventile die Flüssigkeit in ein Behälter 
ableiten.

DREHRICHTUNG: Schalten Sie die Pumpe ein und stellen sie sicher, 
dass die Drehrichtung des Motors mit der Pfeilrichtung übereinstimmt.   
Zur Änderung der Drehrichtung, zwei Phasen im Klemmkasten 
umtauschen.

ÜBERPRÜFUNG DER PUMPE: Visuell und auditiv den korrekten 
Betrieb der Pumpe überprüfen.

ANFÜLLUNG:  Um die Anfüllung der Pumpe zu erleichtern, vor allem 
bei kleinen Mengen und wenn keiner Anfüllungsventil vorhanden ist, ist 
es vorteilhaft den Druck zum Zeitpunkt der Injektion auf das Minimum 
verringern.  Wenn das nicht möglich ist, den Zylinder und das 
Absaugrohr mit Flüssigkeit auffüllen. 

ÜBERDRUCKSCHUTZ: Sicherheits- Überdrück- oder 
Abschwächungsventil auf den gewünschten Druck zum Schutz der 
Installation anpassen, dabei niemals den Nenndruck der Pumpe 
übersteigen. 

ELEKTRISCHER SCHUTZ: Die elektrische Schutzvorrichtung an der 
Nennspannung des Motors anpassen.



17

DOSIERMENGE

Mit dem mikrometrischen Regler kann man die dosierende Menge von 0% auf 
100% anpassen. Eine Regulierung unter 10 % ist nicht zu empfehlen.

Für eine genauere Messung die Dosiermenge dem gewünschten Wert 
anpassen:

A

B

1.- Pumpe füllen, wobei das Absaugrohr in einen Behälter mit Mengenanzeige A 
eingetaucht wird.
2.- In dem Behälter den Flüssigkeitsstand markieren.
3.- Die Pumpe einschalten und ein bekanntes Volumen (V) der Flüssigkeit in 
einem anderen abgemessenen Behälter B abladen.
4.- Zeit (t) zwischen der Einschaltung und dem Moment, in dem sich die 
Flüssigkeit an der Markierung des Behälters A befindet, messen.
5.- Die dosierte Menge entspricht der Formel:

Q(l/St.)  = V (Liter) / t (Sekunde) x 3.600

91011
12

1234
5
678



7 WARTUNG

18

   ÜBERSICHT DER BESTANDTEILE DOSTEC-40

                                    Kolben

60-013 (p1,5)
60-032 (p0,9)

62352(x4)

63213
63212 
60111

60320(x5)
60319

60312

63420 (P24)
63421 (P34)
63422 (P49)
63423 (P61)
63424 (P77)

63332

62300 (3/4)

63124

62120.1-P/ F/ I (P24)
62121.1-P/ F/ I (P34)
62122.1-P/ F/ I (P49)
62123.1-P/ F/ I (P61)
63350 (P77)

62-132 / 62-143 (D24)    
62-133 / 62-144 (D34) 
60-125 / 62-145 (D49) 
60-126 / 62-146 (D61)
60-127   (D77)

60-859-P (6x12)
62-857-P (3/4)

60-858-P (6x12)
62-856-P (3/4)

(A) 28014
(B) 28021
(C) 28017
(D) 28022
(F) 28023
(E) 28024
(G) 28025

P.E.  / Ceramic

60118 (144c/min)
60116 (120c/min)
60117 (60c/min)
60137 (36c/min)
60138 (22c/min)

60302(x4)

62119
63351(P77)

60-014 
60-023(500L)

60140

60313

62129
64310

60304

63125

62300 (3/4)



19

60314

62453

62451

60305

61324

62453

62451

61305
60102

60300

63212(x4)

60119 (144c )
60115 (120c/min)
60114 (60c/min)
60133 (36c/min)
60134 (22c/min)

/min

60104 (15mm)
60130 (9mm)
60132(7,5mm)
60131 (4,5mm)

60301

66344

60333

60318

60108(p1,5)

60315

60209(p0,9)

6633466334

60-022 (p1,5)
60-021 (p0,9)

60109



20

AUFLISTUNG DER TEILE DOSTEC-40 Kolben

KENNUNG BEZEICHNUNG MENGE

28014 Elektromotor 370w (1/2cv) 3ph T71 B14 1
28017 Elektromotor 370w (1/2cv) 1ph 60hz 110v T71 B14 It-526 1
28021 Elektromotor 370w (1/2cv) 1ph 50hz T71 B14 Hohes Drehmoment 1
28022 Elektromotor 130w 12v Dc B14 1
28023 Elektromotor 130w 24v Dc B14 1
28024 Elektromotor 300w 12v Dc B14 1
28025 Elektromotor 300w 24v Dc B14 1
60102 Deckel Bloc Dostec 1
60104 Achse Mit Exzenter 1
60108 Regulierstange Dostec 1
60109 Regler D40 1
60111 Anschlag Bsf 1
60114 Kranz 1 Injection D40-mf 1
60115 Kranz 2 Injektionen D40-mf 1
60116 2. Stufen Ritzel Stand. D40-mf 1
60117 1. Stufe Ritzel Stand.  D40-mf 1
60118 2,4 Stufe Ritzel Stand.  D40-mf 1
60119 Kranz 2,4 Injektionen  D40 1
60125 Kolben 200 L - S M20 1
60126 Kolben 300 L - S M20 1
60127 Kolben 500 L M20 1
60130 Exzenterachse 9 1
60131 Exzenterachse 4,5 1
60132 Exzenterachse 7,5 1
60133 Kranz 0,6 Injektionen D40 1
60134 Kranz 0,3 Injektionen D41 1
60137 0,6 Stufen Ritzel Stand. D40 1
60138 0,3 Stufen Ritzel Stand. D41 1
60209 Membranstange Regelung 1
60300 Vieser stecker 1
60301 Regler Deckel 20,6 1
60302 Schraube M4x8 Din 933 A2 4
60305 Passfeder Din 6885-a 5x5x20 1
60312 Ringdichtung 68x1,5 Nbr 1
60313 Ringdichtung 44x2 Nbr 1
60314 Ringdichtung 17x3,5 Nbr 1
60315 Ringdichtung 6,5x2 Nbr 1
60318 Unterlegscheibe D8 Din 125 A2 1
60319 Lager 608-zz (8x22x7) 1
60320 Unterlegscheibe (21.5x14,5x0,3) 5
60333 Schraube M4x8 Din 913 A-2 1
61305 Ringdichtung 88x2,5 Nbr 1
61324 Lager 6206zz (30x62x16) Ef 1
62119 Zylindertrennung Mf 1
62120.1-p/f/i Zylinder 50 L/h - S 3/4' 1
62121.1-p/f/i Zylinder 100 L/h - S 3/4' 1
62122.1-p/f/i Zylinder 200 L/h - S 3/4' 1
62123.1-p/f/i Zylinder 300 L/h - S 3/4' 1
62129 Verbindungsstück 1
62132 Kolben 50 L/h - S 1
62133 Kolben100 L/h - S 1
62143 Kolben 50 L/h - S Keramisch 1
62144 Kolben 100 L/h - S Keramisch 1



21

Materials kennuny:  -P= Polypropylene
            -F= PVDF

                         -I= SS 316

KENNUNG BEZEICHNUNG MENGE

62145 Kolben 200 L/h - S Keramisch 1
62146 Kolben 300 L/h - S Keramisch 1
62300 Ringdichtung 19x3 Fpm 2
62301 Ringdichtung 19x3 Nbr 2
62352 Schraube M6x12 Din 933 A2 4
62451 Lager 6202 Zz 2
62453 Elastisden Ring 15 Din 471 2
63124 Deckel Beladung  Ref. 483209021 1
63125 Deckel Verschluss  Ref. 483209011 1
63212 Schraube M5x12 Din 912 A2 5
63213 Unterlegscheibe 18x5x2,5 F5 1
63332 Schraube M8x90 Din 912 A2 4
63350 Zylinder  500 L/h 1
63351 Flansch Electro 500 Litros 1
63420 Schelle 25x34x6 Fpm 50 L/h 2
63421 Schelle 35x45x6 Fpm 100 L/h 2
63422 Schelle 50x60x6 Fpm 200 L/h 2
63423 Schelle 60x68x6 Fpm 300 L/h 2
63424 Schelle 78x87x6 Fpm 500 L/h 2
64310 Ringdichtung 55,5x3,5 Nbr 1
66334 Nuss M6 Din 934 A2 1
66344 Unterlegscheibe D6 Din 125 A2 1

SETS
60-013 Blockanordnung Dostec40 1.5mm 1
60-014 Stange Schieber Dostec-40d 1
60-021 Stange Schierberanordnung Dostec-40 0.9mm 1
60-022 Stange Schierberanordnung Dostec-40 1.5mm 1
60-023 Blockanordnung Dostec40p 500 L/h 1
60-032 Blockanordnung Dostec40 0.9mm 1

VENTILE
60-858-p Saugventil 6x12 3/4 PP Borosilikat 
60-859-p Ventilantrieb 6x12 3/4 PP Borosilikat
62-856-p Saugventil 3/4 PP Borosilikat
62-857-p Schlauchventilantrieb 3/4 PP Borosilikat
63-803-i Saugventil 3/4  Inox
63-804-i Schlauchventilantrieb3/4 Inox
60-814.1-p/f/i Ansaugventil 3/4 M?x. 50 L/h
60-840-p/f/i Ansaugventil 3/4 M?x. 500 L/h

WARTUNGSKIT (ventile+flansch+fuelle+torica)
60-071-p Wartungskit Dostec-40 P24 PP
60-072-p Wartungskit Dostec-40 P34 PP
60-073-p Wartungskit Dostec-40 P49 PP
60-074-p Wartungskit Dostec-40 P61 PP
60-075-p Wartungskit Dostec-40 P77 PP



62352(x4)

63213

60118 (144c/min)
60116 (120c/min)
60117 (60c/min)
60137 (36c/min)
60138 (22c/min)

67100 (D69)

62129

64310

60-013 (p1,5)
60-032 (p0,9)

60-015

(A) 28014
(B) 28021
(C) 28017
(D) 28022
(F) 28023
(E) 28024
(G) 28025

67105.2-P/F (D69)
67105.1-I (D69)

67301

60202(D95)
60201 (D115)

60320(x5)

60111

60319

60312

60302(x4)

63125

60313

63125

67117 (D95)
67121 (D115)

63212 

Membran

DOSTEC-40 

67104-I (D69)

67302

62300 (3/4)

60-859-P (6x12)
62-857-P (3/4)

60-858-P (6x12)
62-856-P (3/4)

67300
67115 (D95)
67119 (D115)

67114 (D95)
67118 (D115)

67116 (D95)
67123 (D115)

67104.2-P/F (D69)

62300 (3/4)



67301

60320(x5)
63124

6312563125

63212 

60301

66344

60333

60318

60108(p1,5)

60314

60315

60209(p0,9)

6633466334

60-022 (p1,5)
60-021 (p0,9)

62453

62451

60305

61324

62453

62451

61305
60102

60300

63212(x4)

60119 (144c )
60115 (120c/min)
60114 (60c/min)
60133 (36c/min)
60134 (22c/min)

/min

60130 (9mm)
60132(7,5mm)
60131 (4,5mm)

60109

23

16 (D95)
15)



24

AUFLISTUNG DER TEILE DOSTEC-40 Membran

Kennung Bezeichnung Menge

28014 Elektromotor 370w (1/2cv) 3ph T71 B14 1
28017 Elektromotor 370w (1/2cv) 1ph 60hz 110v T71 B14 It-526 1
28021 Elektromotor 370w (1/2cv) 1ph 50hz T71 B14 Hohes Drehmoment 1
28022 Elektromotor 130w 12v Dc B14 1
28023 Elektromotor 130w 24v Dc B14 1
28024 Elektromotor 300w 12v Dc B14 1
28025 Elektromotor 300w 24v Dc B14 1
60102 Deckel Bloc Dostec 1
60104 Achse Mit Exzenter 1
60108 Regulierstange Dostec 1
60109 Regler D40 1
60111 Anschlag Bsf 1
60114 Kranz 1 Injection D40-MF 1
60115 Kranz 2 Injektionen D40-MF 1
60116 2. Stufen Ritzel Stand. D40-MF 1
60117 1. Stufe Ritzel Stand.  D40-MF 1
60118 2,4 Stufe Ritzel Stand.  D40-MF 1
60119 Kranz 2,4 Injektionen  D40 1
60130 Exzenterachse 9 1
60131 Exzenterachse 4,5 1
60132 Exzenterachse 7,5 1
60133 Kranz 0,6 Injektionen D40 1
60134 Kranz 0,3 Injektionen D41 1
60137 0,6 Stufen Ritzel Stand. D40 1
60138 0,3 Stufen Ritzel Stand. D41 1
60201 Supplement Membrane Dostec D115 (schwarz) 1
60202 Supplement Membrane Dostec D95 (rot) 1
60209 Membranstange Regelung 1
60300 Vieser stecker 1
60301 Regler Deckel 20,6 1
60302 Schraube M4x8 Din 933 A2 4
60305 Passfeder Din 6885-a 5x5x20 1
60312 Ringdichtung 68x1,5 NBR 1
60313 Ringdichtung 44x2 NBR 1
60314 Ringdichtung 17x3,5 NBR 1
60315 Ringdichtung 6,5x2 NBR 1
60318 Unterlegscheibe D8 Din 125 A2 1
60319 Lager 608-zz (8x22x7) 1
60320 Unterlegscheibe (21.5x14,5x0,3) 5
60333 Schraube M4x8 Din 913 A-2 1
61305 Ringdichtung 88x2,5 NBR 1
61324 Lager 6206zz (30x62x16) EF 1
62119 Zylindertrennung MF 1
62129 Verbindungsstück 1
62300 Ringdichtung 19x3 FPM 2
62352 Schraube M6x12 Din 933 A2 4
62451 Lager 6202 Zz 2
62453 Cerclet Ring 15 Din 471 2
63124 Deckel Beladung  Ref. 483209021 1
63125 Deckel Verschluss  Ref. 483209011 1
63212 Schraube M5x12 Din 912 A2 5
63213 Unterlegscheibe 18x5x2,5 F5 1
64310 Ringdichtung 55,5x3,5 NBR 1



25

Materials :  -P= Polypropylene
-F= PVDF

                         -I= SS 316

kennuny

Kennung Bezeichnung Menge

66334 Mutter M6 Din 934 A2 1
66344 Unterlegscheibe D6 Din 125 A2 1
67100 Membran D69 1
67104-p/f/i Membranbasis D69 PVDF 1
67105.1-p/f/i Membranzylinder D69 PVDF 3/4' 1
67114 Membran D95 1
67115-p/f/i Membrancylinder D95 PVDF 1
67116 Membranbasis D95 1
67117 Membranflansch D95 1
67117-i Membranflansch D95 Inox 1
67118 Membran D115 1
67119-p/f/i Membranzylinder D115 PVDF 1
67121 Membranflansch D115 1
67121-i Membranflansch D115 Inox 1
67123 Membranbasis D115 1
67300 Schraube M8x40 Din 912 A2 4
67301 Schraube M8x10 Iso 7380 A2 4
67302 Schraube M8x55 Din 912 A2 1

SETS
60-013 Blockanordnung Dostec40 1.5mm 1
60-015 Stange Schieber Dostec-40d 1
60-021 Stange Schierberanordnung Dostec-40 0.9mm 1
60-022 Stange Schierberanordnung Dostec-40 1.5mm 1
60-032 Blockanordnung Dostec40 0.9mm 1

VENTILE
60-808.1-f/i Saugschlauch Ventil 6x12 3/4 
60-809.1-f/i Schlauchventilantrieb 6x12 3/4
60-858-p Saugventil 6x12 3/4 PP Borosilikat
60-859-p Ventilantrieb 6x12 3/4 PP Borosilikat
62-806-f Saugventil 3/4 PVDF
62-807-f Schlauchventilantrieb/impulsventil 3/4 PVDF
62-856-p Saugventil 3/4 PP Borosilikat
62-857-p Schlauchventilantrieb 3/4 PP Borosilikat
63-803-i Saugventil 3/4  Inox
63-804-i Schlauchventilantrieb 3/4 Inox
60-814.1-p/f/i Ansaugventil 3/4 Max. 50 L/h
60-840-p/f/i Ansaugventil 3/4 Max. 500 L/h 

WARTUNGSKIT
60-080-p Wartungskit  Dostec-40 D69 6x12 PP
60-081-p Wartungskit Dostec-40 D69 3/4 PP
60-082-p Wartungskit Dostec-40 D95 PP
60-083-p Wartungskit Dostec-40 D115 PP



62-857-P
Impuls

62-856-P
Absaugung

62812-P/F

62813-P
62815-F

62811-P/F
63815

62810-P/F

62355

63-804-I
Impuls

63903-I

63911-I

63912-I

63816
63914

63-803-I
Absaugung

63911-I

63903-I

63912-I

63816 

62356

6391462810-P/F

62811-P/F

62813-P/F

62356 
62812-P/F
62355

63815

60-840-P   (500l/h max.)

62310(FPM)

64346(Vidrio)
60308(FPM)

60812.1-P

60813.1-P

60815.1-P
59306(FPM)

59306(FPM)
59810 59809 59807

59800

59303

60-814.1-P  (60l/h máx.)

62812-P

63815(Boro.)

62810-P

62355(FPM)

62811-P

60815.1-P
59306(FPM)

59303(FPM)
59810 59809 59807

59800

59303

 Impuls
60-809.1-P/F

60811.1-P/F

60877

60810.1-P/F

60813.1-P/F

60812.1-P/F
60308

62310

64346(Glass)

60877

60810.1-P/F

60813.1-P/F

60812.1-P/F
62310

62310

64346(Glass)

60308

Absaugung
60-808.1-I

AISI 316

       
                                   

PP / PVDF

       
                                   

AISI 316

       
                                   

60811.1-P/F
60811.1-I
60877

60810.1-I

60813.1-I

60812.1-I
62310

60308
64351

62310

Impuls
60-809.1-I

60811.1-I

60877

60810.1-I

60813.1-I

60812.1-I
60308

62310

64351
*64348(Boro.)

*60-859-P(Boro.) *60-858-P(Boro.)

*64348(Boro.)

ANSAUGVENTIL

VENTILE 6X12 (60 l/h max.)

VENTILE 3/4 (500 l/h máx.)

Absaugung
60-808.1-P/F

PP / PVDF

       
                                   

26

 
62-860-F

 
62-861-F



27

UNTERHALT

PERIODISCHE WARTUNG:

Schmieröl nach den ersten 500 Stunden wechseln. Die darauffolgenden 
Wechsel alle 2.000 Stunden vornehmen (mindestens ein Mal im Jahr).

Jeden 3. Monat oder alle 1.000 Stunden den Kolben überprüfen.  Jeden 3. 
Monat oder alle 1.000 Betriebstunden die Schallen überprüfen.
Jeden 3. Monat oder alle 1.000 Betriebstunden die Membran überprüfen.
Jeden 3. Monat oder alle 1.000 Betriebstunden den Balg überprüfen.  Ein mal im 
Monat den Absaugfilter überprüfen.
Jeden 3. Monat oder alle 1.000 Betriebstunden die Ventile überprüfen. 

Wir empfehlen einen periodischen Durchlauf mit sauberem Wasser in der 
Dosierungspumpe (zum Beispiel im Zusammenhang mit der Tankentleerung), 
um zu abgelagerten Resten im innern des Zylinders oder in den Absaug- oder 
Einpumpenrohren leeren.

Bei Verwendung hochkorrosiver Flüssigkeiten wird empfohlen, die 
Häufigkeit der Überprüfungen zu verdoppeln.

Bevor jeder Wartungsoperation muss folgendes überprüft 
Werden: 
Die Pumpe ist ausgeschalten und spannungsfrei.
Es gibt keinen Druck im Kopf und im Einpumprohr. Es ist 
erforderlich den Injektionskopf bevor  Öffnungn zu leeren.

Das Wartungspersonal benutzt angemessene Schutzmedien 
beim Umgang mit der dosierenden Flüssigkeit. 



28

STÖRUNG

KEINE DREHUNG AM 
MOTOR

ÜBERTEMPERATUR 
AM MOTOR

KEINE INJEKTION 
ABER 
MOTORDREHUNG

PUMPE 
FLÜSSIGKEIT 
TROPFT AM 
ZYLINDER UNTERER  

PUMPE ÖL TROPFT 
AM ZYLINDER 
UNTERER ÖFFNUNG

PUMPE VERLIERT 
ÖL AM REGLER 

URSACHE

KEINE SPANNUNG

DER MOTORSCHUTZ IST 
AUSGELÖST

STÖRUNG AN EINER PHASE 
(DREIPHASIG), FALSCHE 
EINSPEISUNGSSPANNUNG

VERBRAUCH ÜBERSCHREITET 
NOMINALWERTE

NIEDRIGE BETRIEBSFREQUENZ
(nur mit Frequenzwechsler)

PUMPE IST NICHT ANGESAUGT

ABSAUG- ODER EINPUMPVENTIL 
SCHMUTZIG ODER DEFEKT
ABSAUGFILTER VERSCHMUTZT, 
LUFTEINFLUSS IN DEN 
ABSAUGROHR

SCHELLEN DEFEKT

KOLBEN DEFEKT

BALG DEFEKT

DICHTUNGEN AM REGLER DEFEKT

MAßMAHME

-Mit einem Voltmeter 
Einspeisungsspannung überprüfen.
-Mit einem Amperemeter überprüfen, 
dass Nominalwerte der Spannung nicht 
übersteigt.

-Mit einem Voltmeter Spannung an den 
Klemmungen vom Motor überprüfen.
-Überprüfen Sie, dass die 
Einspeisungsspannung mit dem 
Motorspannung übereinstimmt (-10% 
/ +10%)

- Überprüfen Sie, dass der 
Injektionsdruck den am Modul 
angegebenen Druck nicht überschreitet.
-Mit einem Voltmeter 
Einspeisungsspannung überprüfen.

- die Betriebsfrequez des 
Wechslerserhöhen.

- Pumpe mit Nulldruck ansaugen.

- Ventile reinigen oder ersetzen.

- Filter reinigen.

- Dichtigkeit der Verbindungsstellen 
überprüfen.

- Rohre mit größerem Durchmesser 
verwenden.
- Kürzeres Absaugrohr verwenden.
- Über einem Wechlser Geschwindigkeit 
mindern

- Schellen ersetzen

- Kolben ersetzen

- Balg ersetzen

- Dichtungen ersetzen



29

EG-KONFORMITÄTSERKLÄRUNG

erklärt hiermit, dass alle durch Seriennummer und Herstellungsjahr 
gekennzeichneten  Ausführungen der Produkte DOSTEC der Maschinen-Richtlinie 
2006/42/CE und Niederspannungsrichtlinie D2014/35/UE entsprechen, unter der 
Bedingung, dass die Installation, der Betrieb und die Wartung gemäß der 
geltenden Regeln und den Hinweisen der Betriebsanleitung erfolgt sind.

Geschäftsführer
Antón Planas

I.T.C S.L..
Vallès, 26
Polígono Industrial Can Bernades-Subirà
08130 Santa Perpètua de Mogoda



I.T.C. S.L. Gewährleistet für das in diesem Dokument angesagte Produkt 
eine 1 Jahr Herstellungs- und Materialgarantie ab Einkaufsdatum, unter 
der Bedingung, dass die Installation, der Betrieb und die Wartung 
bestimmungsgerecht sind.

Die Anlage soll kostenfrei der Werkstatt oder dem technischen Service der 
I.T.C. S.L. zugesendet; die Rücksendungskosten werden gegen 
Nachnahme geleistet.

Der Garantieschein mit Einkaufsdatum sowie Stempel des Verkäufers 
oder Rechnung in Kopie muss mitgesendet werden.

W
Y

T
N

A
R

R
A

Einkaufsdatum und Stempel 
des Verkäufers

SERIENNUMME #

MODELL

30

             





Ed: 19/02/19- AL Übersetzung der Originalbetriebsanleitung

P.O. Box 60
08130 Santa Perpètua de Mogoda
BARCELONA

Tel.  93 544 30 40       Fax  93 544 31 61

C/ Vallès, 26    Pol. Ind. Can Bernades - Subirà

e-mail: itc@itc.es        www.itc-dosing-pumps.com


	60-DOSTEC40-AL (19-02-19)
	60-DOSTEC40-AL (19-02-19)
	60-DOSTEC40-AL (19-02-19)

